- 1 -

中山商务贸函〔2024〕9号

中山市商务局关于市政协第十三届三次会议
第133190号提案答复的函

陈斌委员：

您提出的《关于加强中山市传统食品品牌出口实力，助力

中山高质量发展的建议》（提案第133190号）收悉，经综合市

工业和信息化局、市财政局、市交通运输局、中山海关、市市

场监督管理局意见，现答复如下：

提案突出了中山一直以来加强企业品牌赋能，增强市场竞

争力的背景，并指出当前许多中山老字号食品品牌都具有良好

的口碑及产品，例如黄圃腊味品牌、中山美怡乐雪糕日等。同

时，提案从了解遵循法律法规、积极开拓海外市场、选择可靠

物流合作伙伴等方面提出了很好的意见和建议，我们在工作中

认真吸收采纳。

一、关于提供进出口法律法规指导文件、相关培训咨询服

务、帮助企业跟进海关报关程序的建议

中 山 市 商 务 局

（A类）

- 2 -

吸收采纳。一是将积极参与推动涉外法律服务体系建设。

2021年，我市贸促会已与中山市律师协会签署《法律服务合作

备忘录》，利用双方自身资源与服务能力共同探索建立健全商

事法律服务工作机制，不断丰富为企业提供高质量法律服务范

畴。2024年4月，由我市贸促会作为联合主办单位之一的“中

山市涉外法律服务宣讲团成立大会暨惠企涉外法律主题讲座”

成功举办，宣读了成立中山市涉外法律服务团的决定。涉外法

律服务团将帮助企业应对跨境国际贸易、国际经贸合作、知识

产权、涉外税收管理等领域中遇到的焦点、难点问题，以及在

服务海外侨胞等方面发挥作用。今后于日常工作中，我局将实

时联动市贸促会，加强与我市食品行业企业的沟通联系，积极

动员企业参加法律培训、收集企业意见诉求，根据企业主要面

向市场制定培训主题及培训内容，切实提高培训针对性、有效

性。

二是中山海关始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，全面学习、把握、落实党的二十大精神，坚持落

实“四个最严”要求，强化监管，优化服务，助力中山食品产

业高质量发展。具体为：1.积极开展“关长送政策上门”“海

关企业面对面”等政策宣讲会，加强进出口食品生产企业法律

法规宣贯。2.在办事大厅等多个宣传阵地，放置宣传展板，循

环播放宣传视频，发放《进口食品消费指南》《食品安全小讲

堂》等宣传资料。3.以“世界食品日”、“食品安全宣传周”

- 3 -

等为契机，现场为企业群众提供咨询讲解服务，普及进出口食

品安全知识，提高食品安全风险意识。4.聚焦食品企业主体，

以现场执法为契机，对企业进行专题宣传辅导，引导进出口食

品企业守法经营，营造食品安全共治共享的良好氛围。

二、关于帮助传统食品品牌了解不同海外市场的需求和潜

力、提供贸易促进及市场开拓经济支持的建议

吸收采纳。一是持续落实好“百展千企”政策。为改变合

理调整优化市场结构，2023年起，我市实施“百展千企”境外

拓市场计划，并根据我市产业特点及市场国别潜力，遴选公布

了境外展览目录，给予企业赴境外参展机票及展位费补贴，为

企业提供赴了解海外市场需求、展示品牌特色的机会。2023

年，全市共组织发动2345家次企业境外参展并报备。2024年，

继续实施市级“百展千企”拓市场计划，投入扶持资金3000多

万元，真金白银补贴企业。今年已组织赴东南亚、欧洲、中东

等地出访，对接当地商务资源。后续计划组织企业到印尼加强

与长友集团合作，深耕、开拓多元市场。

二是市财政局安排市商务局部门预算“产业扶持发展专项

资金-商务发展专项资金”2.56亿元，重点用于开拓国际、境

外市场、推荐出口市场多元化战略实施；筹组各类对外展销

会、洽谈会，推进我市产品出口；统筹全市商务领域消费促进

工作 ，推进物流标准化发展；推动电子商务产业集聚区、促

进网络零售、电子商务服务业多业态发展等。同时安排“商务

- 4 -

工作经费”420万元，主要用于助力企业开拓国际市场；利用

广交会平台进行宣传推广我市优秀产业；做好商务领域普法工

作，提升商务系统法制工作能力。

三是中山海关坚持发挥技术优势，在加工流程优化，

HACCP体系建立等方面为企业提供指导和帮助，督导企业建立

完善自检自控体系。加强产品质量监管，构建全流程、可追溯

监管模式，保证生产全过程的安全卫生保障体系持续有效，帮

助企业产品以高质量占领国际市场。加强国外技贸措施信息收

集、评估、预警和应对，指导出口食品企业有效应对国外技术

贸易壁垒。支持企业通过跨境电商的方式扩大出口，引导企业

用足用好各项政策红利。

三、关于打通中山到各区的仓储和运输系统、简化报关手

续及程序的建议

吸收采纳。一是市交通运输局将继续加快交通基础设施建

设，加快形成“四纵五横”高速公路网、“三环十二快”高快

速路网、“二纵三横”轨道交通网，实现“60 30 15”时空圈

（中山市与大湾区相邻城市1小时内通达，各镇街与深中通道

30分钟通达，各镇街中心区与临近高速公路出入口间15分钟通

达），为交通物流快速发展提供硬支撑。

二是市交通局将联合商务、海关部门、持续加强与广州、

申请国际港合作，通过现有11条“组合港”航线，全面推行中

山外贸出口“一次申报、一次查验、一次放行”的“组合港”

- 5 -

运输模式，助力经济高质量发展，力争2024年“组合港”航线

运量超7万标准箱。

三是中山海关主动对接进出口企业，高校协调解决企业进

出口疑难问题，架设绿色通道，在查验、抽样检验、申报和出

证放行等方面为企业提供“5+2”“7×24”优质服务，助力企

业出口产品快速通关。

专此答复，诚挚感谢您对中山商务工作的关心支持。

中山市商务局

2024年7月12日

（联系人：市商务局贸促科 陈泽杰，电话：89892855；

邮箱：chenzejie@zsboc.gov.cn）

公开方式：主动公开

中山市商务局办公室 2024年7月12日印发

	中山市商务局关于市政协第十三届三次会议
	第133190号提案答复的函

		2024-07-12T18:01:48+0800
	signature info(version:5.56.18)